W prawie klasycznym przyjęto jednak inne rozwiązanie w celu ochrony nabywcy będącego w dobrej wierze.

D. 18,1,70 (Lic. Ruf. 8 regul.): *Liberi hominis emptionem contrahi posse plerique existimaverunt, si modo inter ignorantes id fiat. quod idem placet etiam, si venditor sciat, emptor autem ignoret. quod si emptor sciens liberum esse emerit, nulla emptio contrahitur.*

⁵⁴ POF. V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita in diritto romano*, I, Napoli 1956, s. 129-133; R. REGGI, *op. cit.*, s. 242-272; R. EVANS-JONES, G. MACCORMACK, *The Sale of 'res extra commercium' in Roman Law*, «ZSS» 112 (1995), s. 330-351; M. PENNITZ, *Das 'periculum rei venditae'. En Beitrag zum "aktionenrechtlichen Denken" im römischen Privatrecht*, Wien-Köln-Weimar 2000, s. 72-73; A. RODEGHIERO, *Sul synallagma genetico nell'emptio venditio classica*, Padova 2004, s. 61-71.

⁵⁵ W wersie 436 *Asinarii* Plauta czytamy: *vina quae heri vendidi vinario Serambo, iam pro is satis fecit Sticho?*, a w wersach 200-201: *Quom a pistore panem petimus, vinum ex oenopolio./ Si aes habent, dant mercem ...* Z powyższych fragmentów wynika, że *emptio vendito* najszerzej stosowane było przez handlowców prowadzących sklepy. Stroną umowy mógł być peregryn, jak *mercator* w *Asinarii*, który mówi wprost: *Peregrinus ego sum* (w. 464).

⁵⁶ Plaut., *Curc.* w. 667-669.

Według Licinniusa Rufusa⁵⁷, umowa kupna sprzedaży człowieka wolnego była – jak przyjmowała większość jurystów – ważna w przypadku nieświadomości obu stron kontraktu. Rozwiązanie to należało, jego zdaniem, rozciągnąć również na sytuację, kiedy o statusie sprzedawanego człowieka wiedział sprzedawca, nabywca zaś był go nieświadomy. Jedynie w przypadku świadomości nabywcy *emptio venditio liberi hominis* była nieważna.

D. 18,1,4 (Pomp. 9 ad Sab.): *Et liberi hominis et loci sacri et religiosi, qui haberi non potest, emptio intellegitur, si ab ignorante emitur,*

D. 18,1,5 (Paul. 5 ad Sab.): *quia difficile dinosci potest liber homo a servo.*

D. 18,1,6 (Pomp. 9 ad Sab.): *Sed Celsus filius ait hominem liberum scientem te emere non posse nec cuiuscumque rei si scias alienationem esse: ut sacra et religiosa loca aut quorum commercium non sit, ut publica, quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeantur, ut est campus Martius.*

Również z przekazu Pomponiusa⁵⁸ wynika, że umowa kupna sprzedaży wolnego człowieka była ważna jedynie *ignorante emptore*. Rozwiązanie to wyjaśniały trudności z odróżnieniem osoby wolnej od niewolnika, co wynika z dodanego przez kompilatorów justyniańskich ustępu dzieła Paulusa.